
Determinazione Dirigenziale n° 1756/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 629/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 11 DEL D.LGS. N. 50/2016,
DELL'ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE , DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEGLI ALLESTIMENTI SPECIALI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
(LOTTO 7) ALLA DITTA ALL.V.IN DI DELLO CIG AQ 98611416FB E SOTTOSCRIZIONE
DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO SMART CIG Z163C0BBB1. 

IL DIRIGENTE
 

Richiamati :

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i ;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025e s.m.i ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area
dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego
e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

 

Verificato il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 
Verificati:
 

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.018 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti
per l'Ufficio” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

N.1756/2023

Documento firmato digitalmente



•    il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

 
Visto il decreto legislativo 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);
 
 
Premesso che:

�       il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;
�       tra i compiti assegnati a detto Ufficio rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco mezzi ,
compreso i natanti della Provincia di Brescia;

 
Richiamata la determinazione  a contrarre  nr. 1121 del 07/06/2023 con la quale è stata disposta
l’indizione di una procedura articolata in 7 lotti , per l’affidamento del servizio di manutenzione e
riparazione dei mezzi e  dei natanti dislocati sul Lago di Garda – Lago d’Idro  e Lago d’Iseo  in uso alla
Provincia di Brescia , nonché  del servizio di manutenzione e riparazione degli allestimenti speciali, 
mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro che abbia valenza pluriennale con un unico fornitore
(per ogni lotto), da aggiudicarsi come segue  :
 
LOTTO DESCRIZIONE IMPORTO ACCORDO QUADRO (compreso contratto da sottoscrivere ultimo giorno - IVA ESCLUSA) IMPORTO

OPZIONE
PROROGA

  ( ex art.
106 co 11

del Codice)
(IVA

ESCLUSA)

VALORE
STIMATO

COMPLESSIVO
(IVA ESCLUSA)

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

1 VALLE CAMONICA- ISEO 172.800,00 14.400,00 187.200,00 Procedura Aperta sopra soglia , criterio di aggiudicazione  
minor prezzo  (ex artt. 35, 54 , 60 e 95 co. 4, lett. b) del Codice

2 BASSA BRESCIANA E ZONA OVEST 172.800,00 14.400,00 187.200,00 Procedura Aperta sopra soglia , criterio di aggiudicazione  
minor prezzo  (ex artt. 35, 54 , 60 e 95 co. 4, lett. b) del Codice

3 VALSABBIA E LAGO DI GARDA 172.800,00 14.400,00 187.200,00 Procedura Aperta sopra soglia , criterio di aggiudicazione  
minor prezzo  (ex artt. 35, 54 , 60 e 95 co. 4, lett. b) del Codice

4 BRESCIA /HINTERLAND E VAL TROMPIA 172.800,00 14.400,00 187.200,00 Procedura Aperta sopra soglia , criterio di aggiudicazione  
minor prezzo  (ex artt. 35, 54 , 60 e 95 co. 4, lett. b) del Codice

 
5

MAUTENZIONE NATANTI  LAGO ISEO  
16.650

 
1.387,5

18.037,00 Affidamento diretto ai sensi degli artt. 35 co. 11 e art. 54 del Codice

 
6

MANUTENZIONE NATANTI LAGHI GARDA /IDRO  
 

61.512,00

 
5.126,00

 
66.638,00

Affidamento diretto ai sensi degli artt. 35 co. 11 e art. 54 del Codice

 
 
    7

MANUTENZIONE E  RIPARAZIONE DEGLI 
ALLESTIMENTI SPECIALI

 
70.000,0

 
5.834,00

 
75.834,00

Affidamento diretto ai sensi degli artt. 35 co. 11 e art. 54 del Codice

 Totale 839.362,00 69.947,5 909.309,5  

 
 

Rilevato che , in esecuzione  della succitata determinazione, relativamente all’affidamento del Servizio
di manutenzione e riparazione degli allestimenti  speciali  (Lotto 7),   è stato individuato, per ragioni
logistiche a livello territoriale,  l’operatore economico Ditta ALL.V.IN con sede legale in BRESCIA 

N.1756/2023

Documento firmato digitalmente



CAP.  25122 Via Romanino ,1  e sede operativa a Maclodio  (BS) Via dei Fitti, 25-33 C.F. P.I 
02298210986 ,  altamente specializzato e qualificato  nel  campo  degli allestimenti speciali in
particolare per quanto attiene l’allestimento dei veicoli per la viabilità stradale  nonché dei veicoli delle
forze di sicurezza   e di comprovata esperienza e affidabilità ;
 
Dato atto che :

in data 28/06/2023 , mediante piattaforma telematica di negoziazione  denominata “Sintel” di
Azienda Regionale per l’Innovazione e degli Acquisti, ARIA Spa della Regione Lombardia,  con
procedura ID 171335868  l’operatore economico  Ditta ALL.V.IN è stato invitato  a presentare la
propria migliore offerta per l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione degli
allestimenti speciali per la durata  di quattro anni, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro;

entro la scadenza, il citato operatore economico ha rassegnato la seguente offerta :
DESCRIZIONE

  SCONTO % OFFERTO
Fornitura di pezzi di ricambio originali  : la tariffa di
riferimento è quella dei listini ufficiali/originali delle case
produttrici                           

10%
 

Fornitura di pezzi di ricambio equivalenti  “di primo impianto”
                  ( previa autorizzazione del RUP/DEC)
 

                       16%
 

tariffa oraria “officina”   €. 50,00 (COSTO ORARIO  DEL
SERVIZIO)
 

15%
 

 

Valutato che la suddetta offerta  è in linea  con i valori di mercato  e che il ribasso applicato renda
l’offerta  seria e sostenibile e tale da consentire il corretto adempimento di tutti gli obblighi contrattuali
e pertanto si ritiene la stessa congrua e conveniente ;

 

Ritenuto pertanto di procedere , ai sensi dell’art. degli artt. 35 co. 11 del Codice,   all’affidamento del
Servizio di manutenzione e riparazione degli allestimenti  speciali  (Lotto 7)  alla Ditta  ALL.V.IN con
sede legale in BRESCIA  CAP.  25122 Via Romanino ,1  e sede operativa a Maclodio  (BS) Via dei
Fitti, 25-33 C.F. P.I  02298210986 , mediante sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, per la
durata di quattro anni, per un importo contrattuale di € 70.000,00 oltre IVA CIG 98611416FB  ;

 Ritenuto altresì   dopo la sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, di disporre, ai sensi dell’art.
8 del Capitolato Descrittivo Prestazionale,  la contestuale aggiudicazione del primo appalto specifico
per il servizio di manutenzione e riparazione degli allestimenti  speciali , della durata di due anni,
decorrenti dalla data indicata nella lettera contratto, per l’importo  di € 23.000, 00, oltre IVA;
Dato atto che :

•    il contratto di Accordo Quadro avrà la durata di quattro anni  decorrenti dalla data di stipula
dello stesso,  che avverrà in modalità elettronica in forma di scrittura privata semplice e che sarà
comunque possibile aggiudicare un contratto specifico  fino all’ultimo giorno di validità dello
stesso per una durata massima di 24 mesi;
•    il contratto specifico sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza e avrà una durata di
due anni decorrenti dalla  data indicata  nella lettera medesima ;
•    con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e

N.1756/2023

Documento firmato digitalmente



non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;
•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010,
per l’aggiudicazione del primo appalto specifico è stato acquisito il seguente SMART  CIG
derivato;
il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs. 50/2016, è
Tiziana Orlandi ,  Funzionario Amministrativo E.Q. del Settore Patrimonio e Provveditorato;

•    l’operatore economico ha  accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 2328 del 12/12/2022 ;

•    sono in corso  di definizione le verifiche, in capo all’operatore economico,   del possesso dei
requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n.
4;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
 
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte:
di procedere, ai sensi degli artt.  35, co. 11 del Codice , all’affidamento del Servizio di1.
manutenzione e riparazione degli allestimenti  speciali  (Lotto 7)  alla Ditta specializzata   
ALL.V.IN con sede legale in BRESCIA  CAP.  25122 Via Romanino ,1  e sede operativa a
Maclodio  (BS) Via dei Fitti, 25-33 C.F. P.I  02298210986 , mediante sottoscrizione del contratto
di Accordo Quadro per un importo contrattuale di € 70.000,00 oltre IVA CIG 98611416FB ;

2.     di disporre , dopo la sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro CIG 98611416FB,
l’aggiudicazione del primo appalto specifico per l’importo contrattuale di € 23.000,00 oltre
IVA;

3.     di dare atto che :
a)     il contratto di Accordo Quadro avrà la durata di quattro anni  decorrenti dalla data di
stipula dello stesso,  che avverrà in modalità elettronica in forma di scrittura privata
semplice e che sarà comunque possibile aggiudicare un contratto specifico  fino all’ultimo
giorno di validità dello stesso per una durata massima di 24 mesi;
b)     il contratto specifico sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza e avrà una
durata di due anni decorrenti dalla  data indicata  nella lettera medesima ;
c)     con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e
non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da
interferenze;
d)     al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il contratto di Accordo Quadro   è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara - SMART CIG 98611416FB;
e)     al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’aggiudicazione del primo appalto
specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara - SMART CIG Z163C0BBB1;
f)      il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs.
50/2016, è Tiziana Orlandi ,  Funzionario Amministrativo E.Q. del Settore Patrimonio e

N.1756/2023

Documento firmato digitalmente



Provveditorato;
4.    di imputare la spesa complessiva di € 28.060,00 ( nel dettaglio :  imponibile € 23.000,00 
IVA € 5.060,00),   relativa all’aggiudicazione del primo appalto specifico, della durata di due
anni,  per l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione degli allestimenti speciali,   
interamente esigibile nell’anno di competenza,  come segue :

 
ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO PEG CDC FP

2023 1000331 SERVIZIO MANUTENZIONE
ALLESTIMENTI SPECIALI  
DITTA ALL.V.IN

€ 7.500,00 SER.07.011 EDF01000  C0302006

2024 1000331 SERVIZIO MANUTENZIONE
ALLESTIMENTI SPECIALI  
DITTA ALL.V.IN

€ 12.000,00 SER.07.011 EDF01000  C0302006

2025 1000331 SERVIZIO MANUTENZIONE
ALLESTIMENTI SPECIALI  
DITTA ALL.V.IN

€ 8.560,00 SER.07.011 EDF01000  C0302006

di dare atto, che sono in corso  di definizione le verifiche, in capo all’operatore economico,   del5.
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così come indicato dalle citate Linee
Guida ANAC n. 4;

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al6.
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 04-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1756/2023

Documento firmato digitalmente


